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Kirish. Zxnonaviy maktab o'quvchisining vatanparvarlik tarbiyasi

O'zbekiston Respublikasining ta'lim siyosatining dasturiy hujjatlarida ta'lim
standartida yangilangan. Bu umumiy ta'lim va shaxsni tarbiyalashning asosiy

ta'lim dasturini o'zlashtirishda har bir o'quvchi uchun shaxsiy natijalarga

erishish muammosini belgilaydi'
Vatanparvarlik tarbiyasining davlat ahamiyatining tasdig'i O'zbekiston

Respublikasining <Ta'lim to'g'risido gi qonuni bo'lib, undd o'quvchilarni
(nafaqat savodli, balki tarixiy meros, tabiiy boyliklar va ijtimoiy qadriyatlarga

g'amxo'rlik qiluvchi jamiyatning madaniy a'zosi>> sifatida tarbiyalashga

urg'u berilgan [1]. Maqolada keltirilgan muammo xalqaro ahamiyatga ega

bo'|ib, ushbu muammo ustida ishlayotgan barcha olimlar uchun katta qiziqish

uyg'otishi mumkin.
Asosiy qism. Ushbu mavzu bo' yicha zamonaviy o' zbek va xorij iy tadqiqotlar

tahlili shuni ko'rsatadiki, vatanparvarlik tarbiyasi jarayonida qiymat-semantik

kompetentsiyani shakllantirish muammosi tarixning turli dawlarida bir
qator olimlar uchun dolzarb muammodir. A. G. Goleva, I. A. Dyrina, H. A.

Ivanova, Sh. I. Ismoilova, Yu. I. Babanskiy,.V. A. Bolotov, L. R. Bolotina, V.

A" Gruzinskaya,v.I. Kufaev, o.M.Lobov, L. L Mishchenko, M. M. sazonov

va boshqalar vatanparvarlik tarbiyasi muammosini shaxs tarbiyasi tarkibiy
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qismlaridan biri deb hisobladilarf3] l4l. Shunday qilib, qiymat-semantik
kompetentsiya muammolari L. A. Borisova, M. V. Golovko, I. Gilmanshina,
I. A. Gis, M. V. Galskova, L V. Dolinger, I. A. Zimnyaya, A. R. Kamasina, N.
V. Lebedkova, O. A. E. Morozova, O. A. Z. Morozovakabtlarning asarlarida
ko'rib chiqilgan. Safina, G. I. Sungatullina, A. L Tarkova, M. F. Tifanova,I. V.

Chaplygina, V. Xutmaxer, A. V. Xutorskiy t5l t6l [7]. Ammo shuni ta'kidlash
kerakki. vatanparvarlik tarbiyasi jarayonida qadriyat-semantik kompetentsiyani
shakllantirish muammosi zarnonaviy rnaktabda yetarlicha nazariy va uslubiy
ishlanmalarga ega emas.

Yuqoridagilar tadqiqot muammosini ajratib ko'rsatishga imkon beradi:
nazarry va amaliy jihatdan zamonavry rnaktab katta yoshdagi o'quvchilarning
ota-onalari bilan hamkorlikda bo'lishi etarlimi? U vatanparvarlik tarbiyasi
texnologiyalarini puxta egallaydi, uni maktab jamoasi va oilaning birgalikdagi
rejalashtir:ilgan faoliyati uchun rnaktab o'quvchilarining qiyrnat-semantik
kompetentsiyasini shakllantirishning samarali omili va vositasi sifatida ko'radi.

Umnmiy ta'lim tizimiga umumiy boshlang'ich ta'lim bo'yicha Federal
davlat standartining joriy etilishi kompetensiyaga asoslangan yondashuvni
o'qitish va bolalarni tarbiyalash jamlanmasida ta'limning texnologik asosi
sifatidabelgilab berdi. Bu erda vatanparvarlikyo'nalishi o'quvchilar tomonidan
ta'lim yo'nalishini tanlashga qodir, uni hayotiy ma'no bilan to'ldiradigan
faol va fikrlovchi shaxsni shakllantiradigan qadriyatlarni rivojlantirish va
o'zlashtirishga yordam beradigan qulay tarbiya muhitining roh o'z ifodasini
topadi [3].

Qadriyat-semantik kompetentsiya pedagogik hodisa sifatida falsafa,
psixologiya va pedagogika nuqtai nazaridan qaraladi. Shunday qilib, qadimgi
yrinon faylasuflari (Aflotun, Aristotel) fazllatni haqiqiy qadriyaf sifatida
ko'rgan; Nemis faylasuflari (R. Lotse, P. Mentzer, l. G. Fixte) mantiqiy
va nimaga intilishi kerak bo'lgan hamma narsani, ya'ni hayotni - bularning
barchasida ko'rib chiqdilar [5]. G. Rikertning falsaf,y yondashuvi alohida
qiziqish uyg'otadi, u <qadriyatlar na jismoniy, na aqliy voqelikni ifodalamaydi.

Ulaming mohiyati haqiqatda emas, balki ahamiyatidadir "[7]. Shunday
qilib, qiyrnatning ahamiyati uning semantik xususiyatlari nuqtai nazaidan
aniqlanadi[8].

Shunday qilib, ushbu tadqiqotning mavzusi katta yoshdagi maktab
o'quvchilarini vatanparvariik ruhida tarbiyalashning konyugatsiyasi ya o'zaro
shartlanishini aniqlash va ilmiy asoslash va ularning yagona muammoli sohada
qiymat-semantik kompetentsiyasini shakllantirishga qaratilgan.
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Tadqiqning maqsadi ushbu tadqiqotning maqsadi katta yoshdagi

o'quvchilarning qiymat-semantik kompetentsiyasini shakllantirishda maktab

va oila o'rtasidagi o'zaro ta'sir jarayonini texnologik jihatdan ta'minlashni
ilmiy asoslashdan iborat. Muhim omilni hisobga olgan holda - vatanparvarlik

tarbiyasi yuqori sinfdagi o'quvchilarning qiymat-semantik kompetentsiyasini

shakllantirish vositasi sifatida g'oyaviy va shaxsiy ahamiyatga ega bo'lgan
f azrlatlar ustunl ik qi I adi.

Bundan ta'lim va tarbiyaning birligidagi ta'lim vazifalarini hal etish,

o'quvchi shaxsini rivojlangan hissiy-irodaviy soha asosida shaxsiy va ijtimoiy
ahamiyatga ega bo'lgan qadriyat munosabatlari [3], munosabatlar, qarorlar
qabul qilish usullarini rivojlantirishga yo'naltiri sh kelib chiqadi.

Tadqiqot usullari, muammoni hal qilish uchun quyidagi usullar qo'llanildi:

psixologik-pedagogik, ijtirnoiy-pedagogik, uslubiy adabiyotlarni nazariy

tahlil qilish;

pedagogik tajribani o'rganish va tahlil qilish;

diagno stika, intervyu, intro spekts iy a, o' z- o' zini baholash,

tahlil qilish;

statistik tahlil qilish, olingan ma'lumotlarni jadval ko'rinishida talqin
qilish, eksperimental ishlaming sifat tahlili ttsullari.

Yuqori sinfdagi maktab uquvchilarining qiymat-semantik kornpetentsiyasini

shakllantirish muammosini hal qilish quyidagi yondashuvlarga asoslanadi:

katta yoshdagi o'quvchilar uchun asosiy qadriyatlarni belgilaydigan aksiologik;
"qiymat-semantik kompetentsiya" asosiy tushunchasining xarakterli belgilarini
belgilovchi omil sifatida kompetensiyaga asoslangan. Ushbu yondashuvlar

asosida tadqiqot muammosini o'quvchilar shaxsining qadriyat munosabatlari,

ularning mazmunini shakllantirish tamoyillari nuqtar nazaidan ko'rib chiqish
' mumkin bo'ldi.

Tadqiqotimiz maqsadiga erishish uchun biz Chirchiq shahridagi 15-sonli

o'rtamaktabning 10 sinfo'quvchilarining ota-onalari o'rtasida so'rov o'tkazdik.
So'rov katta yoshdagi o'quvchilarni vatanparvarlik tarbiyasining motivatsion,
kognitiv va faol komponentlari orqali qiymat-semantik kompetentsiyani

shakl lantiri sh mexanizmini tushuni shni hi sob ga ol gan ho lda ttszilgan.
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Yuqori sinfdagi maktab o' quvchilarning qiymat- semantik kompetentsiyasini

shakllantirish vositasi sifatida vatanpararlik tarbiyasi masalasida nazarty

va amaliy xabardorlik darajasini diagnostik o'rganishning o'ziga xos

xususiyatlarini inobatga olgan holda, ota-onalarga so'rovnomaning quyidagi

savollariga javob berish taklif qilindi:
1. Vatanparvarlik tarbiyasi nima?
. Vatanga muhabbat tuyg'usi;
. keksa aviod vakillariga hurmatni tarbiyalash;
. o' z xalqining an' ana va urf-odatlatiga hurmatni tarbiyalash;
. mamlakatingiz tafixtni bilish;
. mamlakatingizning mashhur shaxslari tarixini bilish;
. boshqa.

2. Yatanparvarlik tarbiyasini oila, maktab va jamiyatning eng muhim

v azifalaridan biri deb hisoblaysizmi ?

. halyo'q.
3.Farzandlaritgizning qiymat-semantik kompetentsiyasining hozirgi holati

sizni xavotirga solmoqdarni?
. halyo.q.

4.Farzandingizgavatanparvarliktarbiyasiborasidagi sa'y-harakatlaringizni

kuchayti rrnoqchimisiz?
. halyo.e.
5. O'zingiz xohlaysizmi yoki sinfingizdagi maktab o'quvchilarini

vatanparvarlik ruhida tarbiyalash uchun maktab (sinf rahbari va pedagogik

j amoa) zimmasiga yuklashga tayy ormisiz?
. Men o' zim ham vatanparvarlikni tarbiyalamoq chiman;
. Vatanp arvarlik tarbiyasi borasid a maktab ga to' liq ishonamap.

Tadqiqotda yuqori sinf o'quvchilarining i16 nafar ota-onasi ishtirok
etdi. Chirchiq shahridagi l5-umumta'lim maktabining ota-onalari o'rtasida

o'tkazllgan so'rov natijalari shuni ko'rsatdiki, respondentlarning 89 foizi
vatanparvarlik tarbiyasini hozirgi bosqichda oila, maktab va jamiyatning

eng muhim vazifalaridan biri deb bilishadi. Barcha respondentlarnrng 67

foizi o'z farzandlarini tarbiyalashning hozirgi holatidan xavotirda va maktab

o'quvchisining vatanparvarlik ruhida yaxlit shaxsini tarbiyalash bo'yicha
sa'y-harakatlarni kuchaytirishni xohlaydi. 94 foizi vatanparvarlik tarbiyasi

maktabining harakatlariga ishonchi komil va bu borada sinf rahbari va

pedago gik j amoaga to' liq tayanishga tayy or.

Shunga asoslanib, biz m aktabdahozirgi bosqichda ishlaydigan katta yoshdagi

o'quvchilarni vatanparvarlik tarbiyasining asosiy tamoyillarini aniqladik:
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T. O'z oilasiga kichik vatan sifatida muhabbatni tarbiyalash. Eng muhim
qadriyatlardan biri - vatanparvarlikni tarbiyalashda narnuna bo'la oladigan
vatanparvarlik harakatlarini aniqlash maqsadida oila qahramonlariga murojaat.
Bu erda qo'shma ota-onalar yig'ilishlari,' sinf soatlari, shajarani tuzish,
taqdimotlar, insholar yozish, avlodlar xotirasiga bag'ishlangan kechalar, qiziqarli
odamlar bilan uchrashuvlar va boshqalarniko'zdatutish mumkin. Bu jarayonda
pedagogikmahorat, o'qituvchi mahorati, ota-onalaming ishtiroki vayordamikatta
rol o'ynaydi. Bu erda bolani rivojlantirish muhim ahamiyatga ega, insonparvar
o'qituvchi V. V. Zenkovskiy ta'kidlaganidek, <yaxshilik kuchlari, yaxshilik va
erkinlik o'rtasidagi bog'iiqlikni ta'minlash ta'limning maqsadi bo'lishi kerak>

14,b. 1271.

2. Chirchiqning xalqi bilan tanishish, ular mintaqa taraqqiyotiga ulkan
hissa qo'shgan. Yaqin atrofcla yashagan buyuk insonlar bilan birlashish hissi
orqali vatanparvarlik tarbiyasidan ham foydalanish mumkin [5]. Tarbiyaning
ushbu bosqichida maktab va maktabdan tashqari tadbirlarning turli shakllari,
jumladan, ochiq havoda o'tkaziladigan tadbirlar, muzeylar va ko'rgazrnalarga
tashrif buyurish, interfaol tadbirlar qabul qilinadi. O'quvchilar va ota-onalarning
jamoadagi munosabati, o'zaro munosabati alohida ahaniyatga ega, ularning
birligi katta yoshdagi o'quvchilami vatarrparvarlik ruhida tarbiyalashda katta
ahamiyatga ega.

3. Vatanga muhabbat, o'z davlatiea, buyuk Yatanga muhabbat tuyg'ularini
rivojlantirish muhim. Bunda ko'rgazmalarga borish, harbiy shon-shuhrat
qozongan joylarga ekskursiya qilish, qiziqarli kishilar bilan uchrashish,
o'qiganlari haqida suhbatlashish, konferensiya va bahslarda qatnashish va
hokazolar muhim voqea emas, balki unga bo'lgan munosabatdfu [7]. Ota-onalar,
o'quvchilar va o'qituvchilarning alohida mahoratga ega bo'lgan,'vatanparvarlik
tarbiyasi j arayonini to' g'ri yo'nalishga yo'naltira oladigan, bolalarda qo'yilgan
maqsadlarga erishish yo'lida olib borilayotgan tadbirlardan ijobiy his-tuyg'ular
va taassurotlami uyg'otadigan qiziqishlari katta ahamiyatga ega.

Xulosa. Tadqiqotshuniko'rsatdiki,maktabjamoasivaoilaningrejalifaoliyatiga
asoslangan vatanparvarlik tarbiyasi katta yoshdagi o'quvchilar'ning qarashlari,
axloqiy mwrosabatlari va umumiy madaniy qadriyatlari tizimini shakllantirish va' takomillashtirishga qaratilgan. O'znanbatida, maktab o'quvchilarining shaxsning
insonparvarlikka yo'naltirilganligi, axloqiy me'yorlarga ega bo'lishi va ularga
rioya qilishini aks ettiruvchi qiymat-semantik kompetentsiya vatanparvarlik
tarbiyasi mezonlariga mos keladi [8]. Bu ikkita ta'lim tizimining fenomenologik
va protsessual kon'yugatsiyasini yaratadi - vatanparvarlik tarbiyasi va qiymat va
semantik kompetentsiyani shakllantirish [7].
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Yuq ori sinfdagi maktab o' quvchilaming q iymat- semantik kompetentsiyasini

shakllantirish vositasi sifatida vatanpawarlik tarbiyasi masalasida nazarry

va amaliy xabardorlik darajasini diagnostik o'rganishning o'ziga xos

xususiyatlarini inobatga olgan holda, ota-onalarga So'rovnomaning quyidagi

savollariga javob berish taklif qilindi:
1. Vatanparvarlik tarbiyasi nima?
. Yatanga muhabbat tuyg'usi;
. keksa avlod vakillariga hurmatni tarbiyalash;
. o' z xalqining an' ana va urf-odatlariga hurmatni tarbiyalash;
. mamlakatingiz tarixini bilish;
. mamlakatingizning mashhur shaxslari tarixini bilish;
. boshqa.
2. Yatanpawarlik tarbiyasini oila, maktab va jamiyatning eng muhim

v azifalaridan biri deb hi soblaysizmi ?

. halyo,g.
3 . F ar zandlanngrzning q iymat- s emantik komp etents iy as ining ho zirg i ho I ati

sizni xavotirga solmoqdarni?
. halyo.q.

4 . F arzandingizgavatanparvarlik tarbiyasi borasidagi sa'y-harakatlaringizni

kuchayti rrnoqchimisiz?
. halyo'q.
5. O'zingiz xohlaysizmi yoki sinfingizdagi maktab o'quvchilarini

vatanparvarlik ruhida tarbiyalash uchun maktab (sinf rahbari va pedagogik

jamoa) zimmasiga yuklashga tayyormisiz?
. Men o' zim ham vatanparvarlikni tarbiyalamoqchiman;
. Vatanparvarlik tarbiyasi borasida maktabga to'liq ishonamaq.

Tadqiqotda yuqori sinf o'quvchilarining 116 nafar ota-onasi ishtirok
etdi. Chirchiq shahridagi l5-umumta'lim maktabining ota-onalari o'rtasida

o'tkazllgan so'rov natljalari shuni ko'rsatdiki, respondentlarning 89 foizi
vatanparvarlik tarbiyasini hozirgi bosqichda oila, maktab va jamiyatning

eng muhim vazifalaridan biri deb bilishadi. Barcha respondentlarnrng 67

foizi o'z farzandlaini tarbiyalashning hozirgi holatidan xavotirda va maktab

o'quvchisining vatanparvarlik ruhida yaxlit shaxsini tarbiyalash bo'yicha

sa'y-harakatlarni kuchaltirishni xohlaydi. 94 foizi vatanparvarlik tarbiyasi

maktabining harakatlariga ishonchi komil va bu borada sinf rahbari va

pedagogik j amoagato'liq tayanishga tayyor.

Shunga asoslanib, bizmaktabda hozirgi bosqibhda ishlaydigan katta yoshdagi

o'quvchilarni vatanparvarlik tarbiyasining asosiy tamoyillarini aniqiadik:
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Ushbu jarayon samaradorligining samarali omili sifatida qaraladigan

vatanparvailik tarbiyasi asosida maktab o'quvchilarida qiymat-semantik

kompetentsiyani shakllantirish muammosini hal qilish, uni umumiy

ta'limning standarti talablari nuqtai nazaridan kq'rib chiqishga imkon beradi.

Yuqori sinfdagi maktab o'quvchilarning ta'limini <madaniy a'zo>> sifatida

belgilaydi jamiyat, ushbu qoida maktab o'quvchilarining qadriyat-semantik

kompetentsiyasining maqsadli yo'nalishlari, mazmuni, ma'naviy va axloqiy

xususiyatlarini belgilaydi, uning shakllanishi jarayonida shaxs shakllanishi,

uning intellektual va ma'naviy rivojlanishi sodir bo'ladi'
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PE3IOME

Maqolada vatanparvarlik tarbiyasi maktab o'quvchilarining qiymat-semantik kompetentsiyasini

shakllaltirish omiti sifatida ko'rib chiqiladi. U ilmiy psixologik-pedagogik adabiyotlar hamda zamonaviy

maktab amaliyoti tahliliga asoslanadi. Muallif maktabdata'limtizimida qiymat-semantik kompetentsiyani

shakllaltiristrmuu*.norini hal qilish yo'llarini taklif qiladilar. Unda vatanparvarlik tarbiyasi, eng awa1o,

yosh o,quvchi shaxsili tinchlik, ezgulik, adolat haqidagi gumanistik g'oyalarning sha,rsiy va ijtimoiy

qadriyatiarini rivojlaltirishga yo'naltiradi. Qadriyat-semantik kompetentsiyani shakllantirishga qaratilgan

vatanparvarlik tadbirtari boshlang'ich maktab o'quvchilarining faoliyatida dinamik o'zgarishlarni

ta'minlaydi. Ular bilim olish jarayonida qiziqishga tayanadila-1. Boshqa xalqlaning fikriga' tarixi va

madauiyatiga hurmatli munosabatni shakllantirishga asoslangan bo'lib, ularning etnik va milliy o'ziga

xosligini anglashga olib keladi. Umuman olganda, u ko'p millatli o'zbek jamiyatining qadriyatlarini

shakllariliradi. Muallif asosiy yondashuvlarni tahlil qilish asosida ularning birlasl'ruvini xarakteristikalar-


